
 

 

 

 

 

OGGETTO: “Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del 

porto di Porto Torres” - CUP B24B14000270005. CIG 86510310A0 

Approvazione Progetto Esecutivo Lavori Supplementari e Affidamento alla Ditta 

Aggiudicataria IGE Impianti SRL  

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. 

e ii.; 

 

VISTO il D.M. n. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del sottoscritto Prof. Avv. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026; 

 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm. e ii. recante Codice dei contratti 

pubblici; 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 308/2020 con il quale è stato approvato il progetto esecutivo 

per la Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto 

Torres” - CUP B24B1400027005 redatto dal RTP Ing. Michele Fanelli – Ing. Giampiero Mameli – 

Arch. Davide Rizio Manconi, per l’importo di finanziamento pari a € 1.975.000,00; 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 61 del 04/03/2021 con il quale è stata avviata la procedura 

negozionata senza bando con la consultazione di tutti gli operatori economici iscritti nell’albo della 

Piattaforma Elettronica dell’Ente; 

 



 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 114 del 19/04/2021 con il quale è stato aggiudicato alla ditta 

IGE Impianti SRL con sede legale in Via Adige n.9 06016 San Giustino (Perugia), partita iva 

01373380516, i lavori in oggetto secondo l’offerta economica presentata in sede di gara e, pertanto, 

per un ribasso percentuale del 30,939% sull’importo a base di gara pari ad Euro €1.199.407,61, oltre 

oneri di sicurezza pari a € 26.945,65 per un totale di € 1.226.353,26 ed è stato rimodulato il quadro 

economico inserendo nel quadro R delle somme a disposizione le economie derivanti dal ribasso 

d’asta; 

 

CHE  il contratto d’appalto è stato registrato con Rep. N. 44 in data 19/11/2021; 

 

PRESO ATTO che in data 12 luglio 2021 sono stati consegnati i lavori in oggetto; 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 268 del 04/08/2022 con il quale è stata approvata la Perizia 

di Variante redatta dal Direttore dei Lavori, per un importo del contratto complessivo pari a € 

1.334.313,00 di cui per lavori di perizia di € 105.566,55 oltre € 2.393,18 quali oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta; 

 

PRESO ATTO che nell’esecuzione di suddetti lavori è emersa l’esigenza di prestazioni ulteriori, 

funzionalmente connesse a quella originaria, che la integrino in quanto necessarie (per ragioni 

sopravvenute) ad assicurare quest’ultima l’aggiornamento tecnologico legato  all’opera principale, 

tramite:  

• Telecontrollo e telegestione dell’impianto di illuminazione, 

• la fibra ottica per facilitare la comunicazione di sicurezza,  

• introduzione di pannelli Ledwall in prossimità di ognuno dei varchi di security, 

che si ha l’occasione di realizzare  utilizzando la manomissione del suolo e gli scavi dell’intervento 

principale; 

 

PRESO ATTO inoltre che tutti e tre gli interventi del progetto dei lavori supplementari sono 

strettamente connessi al progetto originario, sia per la componente elettrica (connessione ai quadri 

elettrici appena realizzati) sia per l’utilizzo dell’infrastruttura dei sottoservizi realizzati; 

 

CHE l’art. 106 del D.Lgs 50/206 al comma 1 lettera b recita: “per lavori, servizi o forniture, 

supplementari da parte del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi 

nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca entrambi i seguenti effetti, fatto 

salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di 

intercambiabilità o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti 

nell'ambito dell'appalto iniziale; 



 

 

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 

consistente duplicazione dei costi; 

CHE per i motivi sopra esposti si ritiene opportuno e conveniente affidare alla ditta IGE Impianti 

SRL, appaltatrice dei lavori principali, i lavori supplementari in parola che vengono illustrati e 

determinati nel progetto dei lavori supplementari a firma del Direttore dei Lavori, Ing. Marco Mura; 

VISTO il quadro economico del Progetto dei lavori supplementari per complessivi € 363.334,62 

che trova copertura nel rigo R del quadro economico rimodulato nel Decreto n.114 del 19/04/2021, 

con il quale sono previsti € 355.349,43 per lavori ed € 7.985,19 per oneri di sicurezza; 

CHE con il presente decreto si vuole impegnare le somme sopra esposte nella modalità seguente: 

- € 363.334,62 per lavori comprensivi di € 7.985,19 per oneri per la sicurezza, derivanti 

dall’applicazione del ribasso d’asta del 30,939%, alla ditta aggiudicataria dei lavori 

principali IGE IMPIANTI SRL, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/206 comma 1 lettera b; 

RICHIAMATA la Determina n. 3 del 04/04/2023 del Dirigente della DTN Ing. Alessandro Meloni 

con la quale viene approvato in linea tecnica ed amministrativa il Progetto Esecutivo dei Lavori 

Supplementari per la Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del 

porto di Porto Torres; 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione in conto residui 2021 al cap. U 2.1.1.010 “Acquisto, 

costruzione e trasformazione delle opere portuali ed immobiliari – approfondimento fondali” del 

bilancio di previsione 2023; 

 

VISTO il “D.Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 39660 del 

19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

 

SENTITO il RUP, Ing. Bastiano Deledda; 

 

SENTITO il dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 



 

 

Tutto ciò premesso 

 

 

DECRETA 

 

1. DI APPROVARE  il Progetto dei Lavori Supplementari per la Manutenzione straordinaria 

e recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto Torres; 

2. DI AFFIDARE alla Ditta aggiudicataria dei lavori principali IGE IMPIANTI SRL, ai sensi 

dell’art. 106 del D.Lgs 50/206 comma 1 lettera b, per un importo di € 363.334,62 per lavori 

comprensivi di € 7.985,19 per oneri per la sicurezza, derivanti dall’applicazione del ribasso 

d’asta del 30,939% del contratto principale; 

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di procedere alle comunicazioni e 

pubblicazioni di legge. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Bastiano Deledda* 
 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 
 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 
 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel* 

 Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 
 

 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 


		2023-04-05T10:47:32+0000
	Bastiano Deledda


		2023-04-06T08:39:00+0000
	Alessandro Meloni


		2023-04-06T08:51:50+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-04-06T10:17:16+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-04-06T12:27:04+0200
	NATALE DITEL


		2023-04-06T10:47:02+0000
	Firma applicativa




